

2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 7월 1일 부터
2023년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 대저농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 10월

 대저농업협동조합

조합장 류태윤

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

| 개최일자 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|-------------|------|---|
| 2023.09.11. | 63명 | <ul style="list-style-type: none">○ 임원(상임이사) 선출○ 임원(조합원이 아닌 이사) 선출 |

나. 이사회

| 개최일자 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|-------------|------|--|
| 2023.07.28. | 12명 | <ul style="list-style-type: none">□ 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사□ 상임이사 선거일 지정□ 상임이사 인사추천위원회 위원 선임□ 조합이사 자기거래 여신 승인 |
| 2023.08.23. | 11명 | <ul style="list-style-type: none">□ 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사 |
| 2023.09.22. | 12명 | <ul style="list-style-type: none">□ 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사□ 탈퇴조합원 지분환급 이자지급 기준□ 2023년 수지예산 관향간 조정□ 4급이상 책임자 정월채정기준 변경□ 2023년 사업계획 변경□ 2024년도 대저토마토 지리적표시제 품질관리계획서 |

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

| 사무소 및 시설물 현황 | 사무소 | 유통 센터 | 경제 사업장 | 농협 창고 | 하나로 마트 |
|-----------------------|------------|----------|-----------|-----------|-----------|
| | 5 | 2 | 1 | 1 | 3 |
| | 미생물 제조장 | 육묘장 | 유류 판매소 | 집하 선별장 | 토양 진단실 |
| | 1 | 1 | 1 | 2 | 1 |

나. 인원 현황

| 구 분 | 임원 | | | | | 직원 | | | | | | | |
|--------|-------------|--------|-------------|--------|----|--------|--------------------|------------------|---------------|---------------------|-------------|------------------|----|
| | 조 합 장 | 이사 | | 감 사 | 계 | 상 무 | 지 점 (소) 장 | 부 지 점 장 | 과 (차) 장 | 5급 이하 정규 직 | 업 무 직 | 비 정 규 직 | 계 |
| | | 상 임 | 비상임 (사외) | | | | | | | | | | |
| 인 원 | 1 | 1 | 10(1) | 2 | 15 | 3 | 5 | 1 | 16 | 32 | 9 | 8 | 74 |

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 1) 대저농협 장년부 해외연수
 - 일자 : 7월 3일 ~ 7일
 - 인원 : 10명
 - 장소 : 태국 파타야일원
- 2) 하나로봉사단 급식봉사
 - 일자 : 7월 7일
 - 장소 : 강서노인종합복지관 경로식당
 - 관련단체 : 하나로 봉사단
- 3) 대저농협 댄스교실 개강
 - 일자 : 7월 19일(개강), 매주 수요일 실시
 - 인원 : 26명
 - 장소 : 대저농협 본점
- 4) 사랑의 쌀 나눔행사
 - 일자 : 7월 27일
 - 장소 : 대저농협 본점
 - 관련단체 : 농가주부모임, 하나로 봉사단
- 5) 하나로봉사단 급식봉사
 - 일자 : 8월 4일
 - 장소 : 강서노인복지관 경로식당
 - 관련단체 : 하나로 봉사단
- 6) 대저농협 청년부 단합대회
 - 일자 : 8월 21일
 - 인원 : 25명
 - 장소 : 양산 배내골
- 7) 대저농협 제6기 실버대학 개강
 - 일자 : 8월 30일 ~ 11월 1일, 매주 수요일(10주간)
 - 인원 : 70명
 - 장소 : 대저농협 본점

8) 2023년 조합원 국내연수

- 일자 : 9월 4일 ~ 9월 6일
- 인원 : 34명
- 장소 : 제주도 일원

9) 2023년 토마토 및 엽채류 생산농가 유통교육

- 일자 : 9월 8일
- 인원 : 120명
- 장소 : 대저농협 본점

10) 여성조직 교양강좌

- 일자 : 9월 21일
- 인원 : 137명
- 장소 : 대저농협 본점

11) 보육기관 물품후원 전달

- 일자 : 9월 22일
- 장소 : 소양무지개동산
- 관련단체 : 대저농협, 농가주부모임

2. 경제(유통)사업

- 판매사업 : 69,190백만원의 실적으로 전년동기 대비 2.19% 성장
- 구매사업 : 8,123백만원의 실적으로 전년동기 대비 7.45% 감소
- 마트사업 : 5,777백만원의 실적으로 전년동기 대비 1.50% 성장
- 경제사업지표 96,421백만원 대비 84,900백만원의 실적으로 88.05%를 달성하고 있으며 전년동기 대비 1,031백만원 증가하여 1.23% 성장

구매사업을 제외한 나머지 사업부문은 전년 동기대비 성장세를 나타내고 있으며, 그 성장률 또한 전분기 대비 소폭 상승하였습니다. 구매사업은 본격적인 토마토농가의 농번기가 시작됨에 따라 필요자재의 사전 구비 및 영농자재의 적극적인 판매추진 등을 통해 실적이 개선될 수 있도록 노력하겠습니다. 판매사업은 하반기에도 성장세를 유지할 수 있도록 신규작물발굴 및 홍보채널 다각화 등 다양한 노력을 기울이고 있으며, 마트사업은 판촉 행사를 통한 특가상품 및 계절상품 홍보 등 고객들이 체감할 수 있는 다양한 활동을 통해 고객유치 및 실적 증대에 심혈을 기울이도록 하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액은 517,692백만원으로 전년동기대비 67,598백만원 증가하여 15.02% 성장
- 상호금융예수금 평잔은 521,084백만원으로 전년동기대비 68,764백만원 증가하여 15.20% 성장
- 상호금융대출금 잔액은 482,256백만원으로 전년동기대비 30,127백만원 증가하여 6.66% 성장
- 상호금융대출금 평잔은 471,641백만원으로 전년동기대비 38,537백만원 증가하여 8.90% 성장

4. 기타사업

지난 10월 16일부터 조합원님들을 대상으로 대저농협 하나로마트에서 사용가능한 기프트카드를 배부하고 있습니다. 해당 기프트카드는 농업인의 날 기념 및 조합원님들의 실익증진, 복지증진 차원에서 제공해드리는 사항으로 대저농협 하나로마트 3곳(본점, 공항지점 및 평강지점)에서만 사용 가능합니다. 기프트 카드는 남은 잔액한도에서는 연말까지 사용가능하오니 편리하게 이용해주시기 바라며, 조합원님들께서는 앞으로도 우리농협 하나로마트를 많이 이용해주시길 부탁드립니다.

우리농협이 이처럼 조합원과 고객에게 다양한 서비스를 제공하기 위하여 사업을 운영하는데 있어 가장 중요한 것은 바로 예수금입니다. 예수금의 규모가 커지면 커질수록 효율적이고 안정적인 신용사업운영이 가능해질 뿐만 아니라 경제사업 및 지도사업 등을 실시하는데 있어서도 안정적인 사업수행이 가능해집니다. 특히 정기예금은 안정적인 자산증식 수단으로서 이용가능한 방법이오니 조합원님들의 적극적인 관심과 동참을 호소 드립니다.

이외에도 우리농협 사업 활성화를 위한 조합원 가족 1인 1통장·1보험·1카드 갖기 캠페인, 출자금증대, 우리농협마트 이용하기 캠페인 등을 지속적으로 실시하고 있으니 조합원님의 많은 관심과 참여를 부탁드립니다.

우리농협 임직원은 항상 준비된 자세로 고객과 조합원님의 마주하실 어려움을 도와드릴 수 있도록 가까운 곳에서 편리하게 이용하실 수 있는 종합금융·영농지원 서비스를 제공할 수 있도록 최선의 노력을 다하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분 | 연간계획 (A) | '23년 9월말 (B) | 달성률 (C=B/A) | 전년동기 (D) | 전년동기 대비 | | 전년도말 (E) | 전년도말 대비 | | |
|-------------|-------------|--------------------|----------------|---------------|---------|--------|-------------|---------|--------|-------|
| | | | | | 증 감 | 성장률 | | 증 감 | 성장률 | |
| 경제사업 | 96,421 | 84,900 | 88.05 | 83,869 | 1,031 | 1.23 | 92,781 | -7,881 | -8.49 | |
| 판 매 | 73,000 | 69,190 | 94.78 | 67,708 | 1,482 | 2.19 | 69,874 | -684 | -0.98 | |
| 구 매 | 13,800 | 8,123 | 58.86 | 8,776 | -653 | -7.45 | 13,718 | -5,595 | -40.79 | |
| 마 트 | 7,660 | 5,777 | 75.42 | 5,692 | 85 | 1.50 | 7,283 | -1,506 | -20.68 | |
| 기 타 | 1,961 | 1,810 | 92.30 | 1,693 | 117 | 6.91 | 1,906 | -96 | -5.04 | |
| 상호금융 예수금 | 잔액 | 488,000 | 517,692 | 106.08 | 450,094 | 67,598 | 15.02 | 505,402 | 12,290 | 2.43 |
| | 평잔 | 473,000 | 521,084 | 110.17 | 452,320 | 68,764 | 15.20 | 460,013 | 61,071 | 13.28 |
| 상호금융 대출금 | 잔액 | 473,000 | 482,256 | 101.96 | 452,129 | 30,127 | 6.66 | 460,634 | 21,622 | 4.69 |
| | 평잔 | 464,000 | 471,641 | 101.65 | 433,104 | 38,537 | 8.90 | 439,012 | 32,629 | 7.43 |
| 보험료 | 8,500 | 6,455 | 75.95 | 6,783 | -328 | -4.82 | 8,792 | -2,337 | -26.58 | |

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산 | | 부채 및 자본 | |
|-----------------------|----------------|-----------------------|----------------|
| 과 목 | 금 액 | 과 목 | 금 액 |
| I.유동자산 | 31,057 | I.유동부채 | 44,807 |
| 현금 | 5,072 | 외상매입금 | 274 |
| 외상매출금 | 809 | 단기차입금 | 27,311 |
| 재고,생물자산 | 2,484 | 기타유동부채 | 17,222 |
| 기타유동자산 | 22,692 | II.금융업예수금 | 517,692 |
| II.금융업예치금 | 68,297 | III.금융업차입금 | 10,118 |
| III.금융업대출채권* | 482,204 | IV.보험(공제), 농작물보험부채 | |
| IV.보험(공제), 농작물보험자산 | | V.비유동부채 | 1,639 |
| V.비유동자산 | 37,165 | 장기차입금 | |
| 투자자산 | 11,909 | 기타비유동부채 | 1,639 |
| 유형자산 | 25,188 | 부채 합계 | 574,257 |
| 무형자산 | | I.출자금 | 21,228 |
| 기타비유동자산 | 68 | II.자본잉여금 | 3,804 |
| | | III.자본조정 | -103 |
| | | IV.기타포괄손익누계액 | |
| | | V.이익잉여금 | 19,537 |
| | | 자본 합계 | 44,466 |
| 자산 총계 | 618,723 | 부채와 자본 총계 | 618,723 |

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분 | '22년 9월말 (A) | '23년 9월말 (B) | 증 감 (B-A) |
|----------|-----------------|-----------------|--------------|
| 영업수익 | 31,417 | 41,094 | 9,677 |
| 영업비용 | 19,019 | 28,274 | 9,255 |
| 매출총이익 | 12,398 | 12,820 | 422 |
| 신용사업 | 9,584 | 9,887 | 303 |
| 경제사업 | 2,814 | 2,932 | 118 |
| 판매비와관리비 | 8,371 | 9,457 | 1,086 |
| 영업손익 | 4,028 | 3,363 | -665 |
| 교육지원사업준비 | 762 | 892 | 130 |
| 영업외손익 | 365 | 376 | 11 |
| 법인세차감전손익 | 3,631 | 2,848 | -783 |
| 법인세비용 | | | |
| 당기순손익 | 3,631 | 2,848 | -783 |

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음